Дело № 1 – 30/2024 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Комсомольск-на-Амуре 2 февраля 2024 года

Ленинский районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе председательствующего Лаиш Д.Г., при секретаре судебного заседания Попковой Ю.О., с участием 

государственного обвинителя Филипповой Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Калинина В.В., представившего удостоверение и ордер,

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> осуждённого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Центрального районного суда 

<

адрес> (с учётом изменений, внесённых апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 105 УК РФ, ч. 1 ст.105 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ изменен вид исправительного учреждения, переведен из исправительной колонии общего режима в колонию-поселения, неотбытый срок лишения свободы составляет 3 месяца 18 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении котельной базы «ЧИС», расположенной в 500 метрах от режимной территории ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, залив имеющиеся у него в незаконном владении части наркотикосодержащих растений конопли растворителем, нагрев в емкости до необходимой температуры, и выпарив, путем экстракции, изменив, таким образом, химическую структуру вещества, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 72,4 грамма, образующей крупный размер.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении котельной базы «ЧИС», расположенной в 500 метрах от режимной территории ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, смешал часть изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 28,7 грамма, образующей крупный размер, с табаком (табачной крупкой), получив при этом наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком (табачной крупкой), общей массой 111,6 грамма, образующей крупный размер, с учетом находящегося в ней наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 28,7 грамма, образующей крупный размер, а оставшуюся часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 43,7 грамма, образующей крупный размер, оставил без изменения, тем самым умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, продолжил хранить указанные наркотические средства в помещении котельной базы «ЧИС», расположенной в 500 метрах от режимной территории ФКУ «Исправительная колония №», УФСИН России по 

<

адрес>

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в период с 00 часов 1 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении котельной базы «ЧИС», расположенной в 500 метрах от режимной территории ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, поместил незаконно изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 43,7 грамма, образующей крупный размер, в четыре свертка, а наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком (табачной крупкой), общей массой 111,6 грамма, образующей крупный размер, с учетом находящегося в ней наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 28,7 грамма, образующей крупный размер, поместил в 9 свертков, и незаконно, храня указанные наркотические средства при себе, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, перенес их в помещение продовольственного склада базы «ЧИС», расположенной в 500 метрах от режимной территории ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, где поместил каждый сверток с наркотическими средствами вовнутрь клубней картофеля, после чего указанные клубни картофеля, содержащие в себе свертки с наркотическими средствами, спрятал в мешок с другими аналогичными клубнями картофеля, тем самым умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, продолжил хранить указанные наркотические средства в помещение продовольственного склада, расположенного в ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>

Далее, в период с 13 часов до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ мешки с клубнями картофеля, среди которых находились, клубни картофеля с четырьмя свертками, содержащими наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масла), массой в высушенном виде 43,7 грамма, образующей крупный размер, и девятью свертками, содержащими наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком (табачной крупкой), общей массой 111,6 грамма, образующей крупный размер образующей крупный размер, с учетом находящегося в ней наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 28,7 грамма, образующей крупный размер, были отгружены в автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №6, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, который отвез их на указанном автомобиле на территорию пункта по пропуску транспорта ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес> тем самым, ФИО1 в указанный период времени, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, продолжил хранить указанные наркотические средства в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства осмотра места происшествия территории пункта по пропуску транспорта ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 40 минут до 21 часа, в ходе которого было изъято: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 43,7 грамма, образующей крупный размер; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком (табачной крупкой), общей массой 111,6 грамма, образующей крупный размер, с учетом находящегося в ней наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 28,7 грамма, образующей крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объёме и суду показал, что в начале сентября 2023 года он прошелся по лесу, недалеко от территории базы он наткнулся на пятак с растением, он знал, что это конопля. Раньше видел, как готовят наркотик и решил приготовить для собственного употребления. Он собрал растения, когда выходил на работу на сутки, находясь в котельной, он частями готовил её, так как готовил первый раз, он делал пометки. Готовил следующим образом: перенес 

<

данные изъяты> Получил наркотик «химку», которую периодически пробовал. Когда все было приготовлено он поместил в 13 – 14 свертков. После он решил перепрятать наркотик, так как могли найти в ходе обыска. Он всё что было переместил в клубни картофеля, и положил в определенное место на складе. Пакетики были маленькие, он брал картошку, разрезал напополам, выковыривал середину и прятал, потом склеивал и ниткой заматывал. ДД.ММ.ГГГГ он также работал на базе и принимал участие в погрузке, но не может сказать каким образом мешок с наркотиком попал в автомобиль. Об этом ему стало известно уже вечером, когда пришли сотрудники и стали допрашивать всех по обстоятельствам дела. На следующий день он вышел на работу и сразу пошел проверять своё место, не обнаружив своих свертков, он обратился к администрации и написать явку с повинной. Наркотик он изготавливал для себя. На тот момент он работал в колонии-поселения кочегаром котельной, но отопительный сезон не начался и он работал грузчиком на базе ЧИС. Территория, где он собрал коноплю не огорожена, находится на окраине поселения, практически в лесу. В ходе проверки показаний на месте он показал место, где нашел растение, показал плитку, миску, отдал листок, показал место, где лежал мешок и как он мог проникать, как контролировал весь процесс.

В судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им при производстве предварительного следствия.

Так из протоколов допроса ФИО1 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 76 - 79, т. 1) от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 204 – 207, т. 1), в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 221 - 224, т. 1), в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 84 – 96, т. 1) с фототаблицей и планом-схемой, данные показания давал в присутствии защитника, следует, что в феврале 2018 года он был осужден по ч. 1 ст. 105, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 105 УК РФ, и отбывал наказание в ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, после чего на основании постановления суда, летом 2022 года, он прибыл в ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, на участок колонии-поселения. Он был официально трудоустроен в котельную в должности кочегара, которая находится вне огороженной территории колонии, на территории, так называемой базы «ЧИС» в продовольственной зоне поселка 

<

адрес>. Рядом с котельной, где он работает, находятся вещевой и продовольственный склады ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>. В начале сентября 2023 года, имея возможность беспрепятственно передвигаться по поселку 

<

адрес>, он решил прогуляться и пошел в лесополосу, расположенную рядом с колонией, чтобы найти грибы. Пройдя мимо хозяйственной постройки для рабочих указанной будки, в лесополосу, на расстоянии около 200 метров от указанной постройки, он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, указав это место в ходе проверки показаний на месте. Поскольку он ранее употреблял наркотические средства из растений конопли, то решил изготовить из их частей наркотическое средство - гашишное масло, чтобы в дальнейшем употреблять его. Так как он находился в указанный день на суточном дежурстве, и был на базе «ЧИС» один, воспользовавшись данной ситуацией, он сорвал кусты конопли, принес их в котельную, поскольку в помещении котельной имеются все необходимые предметы для изготовления гашишного масла, а именно плита электрическая, растворители, указал на переносную электрическую плиту в ходе проверки показаний на месте. Далее в этот же день, он, находясь в помещении котельной один, изготовил наркотик следующим образом: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. При смешивании гашишного масла с табаком, он пробовал полученную растительную массу, и по вкусовым качествам придумал свои обозначения для каждого из свертков с наркотиками, чтобы знать, в каком свертке какой по качеству наркотик. Чтобы не забыть обозначения, он записал их на лист бумаги в клетку, который он также спрятал в котельной, указал на лист бумаги в ходе проверки показаний на месте, который он пожелал выдать добровольно. ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился на суточном дежурстве, и был на базе «ЧИС» один, решил перепрятать свертки с наркотическим средством - гашишным маслом и «химкой», потому что подумал, что помещение котельной не является безопасным. С этой целью он прошел на продовольственный склад, и, зная о том, что на складе ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес> хранится много картофеля, решил замаскировать наркотик в картошке, полагая, что сможет отследить ее «перемещение», указал на мешки красного цвета с клубнями картофеля в ходе проверки показаний на месте. Он взял несколько картофелин из одного мешка, находящегося на складе, разрезал каждую картофелину пополам, вырезал сердцевину, поместил свертки с наркотиком вовнутрь разрезанных им картофелин, после чего при помощи клея склеил половины картофеля, при этом фиксируя половины картофеля с помощью нитей. Далее он поместил наркотик, замаскированный в картофель обратно в мешок, и убрал его подальше на складе. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он оказывал содействие грузчикам продовольственного склада базы «ЧИС» ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, помогал им грузить мешки с луком в автомобиль, который должен был доставить продукты питания на территорию указанного учреждения. Однако, о том, что мешок с картофелем, в который он ранее положил наркотическое средство, тоже погрузили в автомобиль, он не знал и не предполагал это. Кто именно погрузил данный мешок в автомобиль, он не видел. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, ему от лиц, отбывающих наказание с ним в одном отряде, стало известно, что при осмотре транспорта, перевозившего продовольствие на территорию ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, были найдены запрещенные вещества. Он стал переживать, что сотрудники колонии нашли свертки с его наркотиками, и на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, выйдя на работу, он зашел на продовольственный склад, и когда он не нашел мешка с картошкой, в котором, в том числе, находились наркотики, понял, что данный мешок вывезли со склада, не подозревая, что в картошке находятся наркотические средства. При этом настаивает, что наркотики он изготовил и хранил только для своего личного употребления, никому продавать указанные наркотические средства, дарить, передавать, или иным способом сбывать их, он не хотел. В содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО1 после оглашения данных показаний, их подтвердил в полном объёме.

Согласно протоколов явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, одну из которых он давал в присутствии защитника, сообщил о совершенном им преступлении, о том, что в начале сентября 2023 года недалеко от базы «ЧИС» при ФКУ ИК-№ обнаружил восемь кустов дикорастущего растения «конопля», из которого изготовил гашишное масло для личного употребления. Данное наркотическое средство хранил для личного употребления в продуктовом складе базы «ЧИС», спрятанными в клубнях картофеля. В содеянном раскаивается (л.д. 26, 69, т. 1).

После оглашения данных протоколов явки с повинной подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объёме.

Приведенные показания ФИО1 на предварительном следствии о месте и времени вмененного ему преступления, согласуются между собой, не являются противоречивыми, дополняют друг друга, и суд признает их достоверными в той части, в какой они подтверждаются другими доказательствами.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, установлена следующими доказательствами.

Так из осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, составленного следователем Свидетель №2 следует, что в период времени с 19 часов до 21 часа, с участием специалиста ЭКО УМВД России по 

<

адрес> ФИО10, оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-8 Свидетель №3, была осмотрена территория пункта по пропуску транспорта ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес> края, в ходе которого на брусчатке, был обнаружен вскрытый мешок с картофельными клубнями. В ходе детального осмотра указанного мешка, были обнаружены клубни картофеля с вырезанными сердцевинами, внутри которых находились в общей сложности 13 полимерных свертков с веществом (л.д. 6 - 10, т. 1).

У суда нет оснований сомневаться в допустимости и достоверности данного доказательства, поскольку осмотр места происшествия был произведен при обстоятельствах, которые изложены в указанном документе, и данные сведения подтвердили свидетели обвинения.

Так, свидетель Свидетель №2 суду показал, что с 27 на ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурных сутках в качестве следователя ОП-№, в дневное время поступило сообщение о попытке провоза наркотического средства на территорию ФКУ ИК-№, ближе к часам 6-7 вечера в составе следственной оперативной группы он прибыл на место происшествия. На проходной он встретил оперуполномоченного ИК-№ Свидетель №3, который провел на КПП, где происходит досмотр автомобиля. На КПП справа от ворот находился вскрытый мешок с картошкой, в котором были разрезаны картофельные клубни, а сердцевина выковорена, внутри находились полимерные свертки с веществом внешне похожим на наркотические средства, свертки все были изъяты и упакованы, направлены на экспертизу. Всего было изъято 13 свёртков. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе осмотра участие принимали эксперт и оперуполномоченный Свидетель №3, все ознакомились с протоколом, замечаний не было, экспертом проведена фотосъёмка.

Свидетель Свидетель №3 суду показал и показания, которого в ходе предварительного следствия исследовались судом, протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 34 - 36, т. 1), которые свидетель подтвердил в полном объёме, о том, что он состоит на службе в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, в должности оперуполномоченного оперативного отдела. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток он принимал участие в проводимом следователем по ОВД СУ УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 осмотре места происшествия - территории пункта досмотра транспорта ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> в городе Комсомольске-на

<

адрес>, где в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, в котором находились продукты питания (в том числе мешки с картофелем), произведенного ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток сотрудниками ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, при непосредственном участии старшего инспектора - кинолога ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> Свидетель №5 со служебной собакой по розыску наркотических средств по кличке «

<

данные изъяты>», в указанном автомобиле, среди прочих продуктов питания, был обнаружен мешок с клубнями картофеля с вырезанными сердцевинами, внутри которых находились свертки со специальными рукописными обозначениями, содержащие вещества, внешне похожие на наркотические средства. Всего было обнаружено 13 свертков. Помимо него, в осмотре места происшествия принимал участие специалист ЭКО УМВД России по 

<

адрес> ФИО10. В ходе указанного осмотра места следователем на брусчатке был обнаружен вскрытый мешок с картофельными клубнями, в котором находились клубни картофеля с вырезанными сердцевинами, содержащие в себе 13 свертков с веществом. Указанные свертки следователь изъял, упаковал в один полимерный пакет, который в дальнейшем опечатал бумажным фрагментом с оттиском круглой печати, на котором он сделал пояснительную надписи и расписался на нем. Когда осмотр места происшествия был окончен, следователь составил соответствующий протокол, с которым все участники, в том числе он, ознакомились и расписались в нем. Замечаний и дополнений у него не было. С целью фиксации места происшествия - территории пункта досмотра транспорта ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> в городе Комсомольске-на

<

адрес>, специалистом ФИО11 проводилась фотосъемка. 

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ досматривали автомобиль, обнаружили свертки при помощи служебной собаки в продуктах, которые завозились на режимную территорию учреждения. Их осмотрела собака, встала в стойку, они начали осматривать и обнаружили в клубнях картошки свертки, свертков было 13, которые были спрятаны в картофельных клубнях, картофель был разрезан, сердцевина извлечена, туда были положены свертки, картофель был склеян. После чего доложили дежурному, вызвали следственную группу.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что в сентябре 2023 года, в первой половине дня, в дневное время суток сотрудники полиции пригласили её быть понятой, она еще с одной понятой, сотрудниками полиции, подсудимым и его защитником наркоконтроля по 

<

адрес> поехали на колонию, 

<

адрес>. Они приехали на колонию, возле будки рабочих было помещение, как бытовка, сказали, что оттуда нужно пройти в глубь леса, где подсудимый показал место, где он собирал коноплю, потом они прошли в бытовку, подсудимый пояснил, что на электрической плите он изготавливал гашишное масло для личного употребления. После чего прошли в помещение, где хранились продукты питания, картошка. Подсудимый пояснил, что в картошке он прятал наркотические вещества, после чего они прошли в котельную, там обнаружили металлическую миску, где подсудимый изготавливал наркотическое средство, и листок в котором он хранил наркотическое средство. Составили протокол, расписались и уехали. В её присутствии были изъяты металлическая миска и бумажный листок, были пометки на листе, чтобы различать наркотические вещества. Все изъятое было упаковано, опечатано. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данные ею в ходе предварительного следствия, которые исследовались судом, протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 115 - 199, т. 1), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток сотрудники полиции пригласили её принять участие в проведении следственного действия - проверки показаний на месте, на что она согласилась. Кроме нее, в качестве второго понятого, принимала участие её знакомая Свидетель №1, сотрудники полиции, а также парень, представившийся ФИО1, и его защитник. Перед началом проведения проверки показаний на месте, все его участники, в том числе она, собрались у административного здания по проспекту 

<

адрес> в городе Комсомольске-на

<

адрес>, где ФИО1 в присутствии всех участников следственного действия показал, что в сентябре 2023 года, когда он находился в лесополосе, расположенной у базы «ЧИС» ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес> края, обнаружил несколько дикорастущих кустов растений конопли, которые он сорвал и в дальнейшем изготовил из них, находясь в котельной, где он, работает кочегаром, наркотическое средство - гашишное масло. В настоящее время ФИО1 желает указать место, где он обнаружил указанные кусты конопли, котельную, в помещении которой он изготовил наркотик - гашишное масло, а также помещение продовольственного склада, в котором он спрятал наркотики для сохранности. Затем, все участвующие лица, в том числе она, сели в служебный автомобиль на котором по указанию ФИО1, проследовали к территории ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> края. Далее все участвующие лица, в том числе она, на служебном автомобиле, проследовали к территории базы «ЧИС», прилегающей к территории ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> края, находясь на которой ФИО1, предложил всем участникам следственного действия, проследовать к хозяйственному строению, предназначенному для работников указанной базы в том числе, из числа осужденных лиц, отбывающих наказание в данном учреждении, где ФИО1 пояснил, что от данного хозяйственного строения (хозяйственной постройки), необходимо пройти вглубь лесополосы расположенной у территории указанной базы, где, будет находиться участок местности, на котором он обнаружил несколько кустов дикорастущих растений конопли далее все участвующие лица проследовали за ФИО1 вглубь лесополосы у территории базы «ЧИС» ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес> края, и на расстоянии 200 метрах от указанной хозяйственной постройки для рабочих указанной базы, ФИО1 указал на землю, пояснил, что на указанном им участке местности он в сентябре 2023 года обнаружил несколько кустов дикорастущих растений конопли, и в дальнейшем изготовил из них наркотик - гашишное масло, для своего личного употребления. Далее ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц, заявил о том, что желает указать местонахождение электрической переносной плиты, на которой он, находясь в котельной, изготовил наркотическое средство - гашишное масло, после чего все участвующие лица, за ФИО1 прошли в помещение хозяйственной постройки для рабочих базы «ЧИС» ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес> края, где ФИО1 указал на переносную электрическую плиту, находящуюся на столе, пояснив, что на ней он изготовил наркотик - гашишное масло. Затем, ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц, заявил о том, что желает указать место, где он спрятал наркотики, для их сохранности, после чего все участвующие лица, за ФИО1 проследовали в помещение продовольственного склада, расположенного на территории базы «ЧИС» ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес> края, где ФИО1 указал на находящиеся в нем мешки красного цвета с клубнями картофеля, и пояснил, что в сентябре 2023 года, поместив наркотики в сердцевины нескольких клубней картофеля, он положил их в аналогичный мешок красного цвета. Далее ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц, заявил о том, что также желает указать место, где он для себя изготовил наркотическое средство - гашишное масло, часть из которого смешал с табаком, приготовив указанный наркотик к своему дальнейшему употреблению, после чего все участвующие лица, за ФИО1 проследовали в помещение котельной, расположенной на территории базы «ЧИС» ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес> края, где ФИО1 пояснил, что именно в указанном помещении, он, используя металлическую миску, в настоящее время находящуюся в указанном помещении, изготовил наркотик - гашишное масло, которое в дальнейшем поместил в свертки, сделав на них свои пометки, обозначение которых написал на листе из тетради в клетку, который также находится в настоящее время в помещении котельной. Кроме этого, ФИО1 заявил, что желает добровольно выдать указанный тетрадный лист и металлическую миску. По окончании проверки показаний ФИО1 на месте, следователь составил протокол и план-схему, с которыми были ознакомлены все участвующие лица, в том числе, она, после чего все участники поставили в протоколе и на план-схеме свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколу у нее не было. В ходе проверки показаний на месте следователем производилась фотосъемка. После проведения проверки показаний на месте, следователем было принято решение о производстве выемки у ФИО1 металлической миски и тетрадного листа с собственноручными записями ФИО1, в ходе которой в присутствии неё, ФИО12, с непосредственным участием ФИО1 и его защитника, ФИО1 извлек из шкафа в котельной, расположенной на территории базы «ЧИС» ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес> края, металлическую миску, которую, согласно пояснениям ФИО1, последний использовал для изготовления наркотика - гашишное масло, после чего ФИО1 извлек из из-под металлической конструкции, расположенной в дальнем углу с правой стороны от входа в помещение котельной, тетрадный лист с собственноручными записями, которые со слов ФИО1, последний делал, как пояснения вкусовых качеств наркотика к пометкам на свертках. Указанные предметы следователь, в присутствии участников выемки, у ФИО1 изъяла, упаковала в разные упаковки два полимерных пакета черного цвета, при этом горловину полимерного пакета с металлической миской следователь перевязала нитью черного цвета, концы которой оклеила фрагментом бумаги с оттиском круглой печати, на котором была сделана, пояснительная надпись, после чего они расписались на нем, а полимерный пакет черного цвета с тетрадным листом опечатан не был, в связи с дальнейшим его осмотром. По окончании выемки, следователь составила протокол выемки, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе, она, и поставили в протоколе свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколу выемки у нее не было. После этого, вернувшись в служебный кабинет № по проспекту 

<

адрес> в городе Комсомольске-на

<

адрес>, следователь, в присутствии неё и ФИО13, произвела осмотр тетрадного листа с собственноручными записями ФИО1, которые, со слов последнего, он делал, как пояснения вкусовых качеств наркотика к пометкам на свертках, по окончании которого указанный тетрадный лист следователем был упакован в первоначальную упаковку - полимерный пакет черного цвета, горловину которого следователь перевязала нитью черного цвета, концы которой оклеила фрагментом бумаги с оттиском круглой печати, на котором была сделана пояснительная надпись, после чего они расписались на нем. По окончании осмотра, следователь составила протокол осмотра предметов, с которым ознакомились она и Свидетель №1, после чего поставили в протоколе свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколу выемки у нее не было. В ходе осмотра указанного тетрадного листа следователем производилась фотосъемка. 

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что он работал автослесарем, отбывая наказание в ИК№ в колонии–поселения. Так как у него были водительские права, он работал водителем, завозил продукты на автомобиле номер № на территорию ИК-№. ДД.ММ.ГГГГ он приехал на базу ЧИС, поставил автомобиль под загрузку, грузчики загрузили автомобиль. Он видел, что в автомобиль грузили мешки с картошкой, погрузка длилась около часа. После погрузки машина была опечатана, он поехал к зоне, загнал автомобиль в «стакан», где караул - охрана с собаками стали досматривать автомобиль. Потом Свидетель №4 сообщил ему, что в автомобиле нашли наркотические вещества в картошке. 

Свидетель Свидетель №8 суду показал, что он отбывал наказание в 

<

адрес> в колонии-поселения, работал в должности грузчика базы «ЧИС». ДД.ММ.ГГГГ в качестве грузчика он загружал в автомобиль, водителем которого был Свидетель №6, продукты питания, в том числе овощи – картофель, который должен был доставить продукты на территорию ИК-№. От оперативных сотрудников он узнал, что в продуктах были обнаружены наркотические средства. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данные им в ходе предварительного следствия, которые исследовались судом, протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 55 - 58, т. 1), следует, что он отбывает наказание в ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес> края с ДД.ММ.ГГГГ, работает в должности грузчика базы «ЧИС» ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут он приступил к работе, а именно к погрузке продуктов питания в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, с продовольственного склада базы «ЧИС» ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>. Когда шла погрузка продуктов питания, он находился в фургоне указанного автомобиля и принимал продукты питания, принесенные с указанного продовольственного склада. Кто подходил к мешкам с картофелем, он не видел, откуда в мешках с картофелем появились наркотические средства, ему неизвестно. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данные ею в ходе предварительного следствия, которые исследовались судом, протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 42 - 45, т. 1), следует, что она состоит на службе в УФСИН по 

<

адрес> в должности старшего инструктора-кинолога. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время при досмотре автомобиля марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, проведённого на территории пункта по пропуску транспорта ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, при её непосредственном участии с применением служебной собаки по розыску наркотических средств по кличке «

<

данные изъяты>», в кузове указанного автомобиля были обнаружены клубни картофеля, внутри которых были спрятаны 13 свёртков с веществом. При тщательном обследовании указанных свёртков служебная собака своим сигнальным поведением обозначила, что в указанных свёртках находятся наркотические средства. Далее на место обнаружение указанных свёртков была вызвана следственно-оперативная группа. 

Из показаний свидетеля - специалиста Свидетель №10, данные ею в ходе предварительного следствия, которые исследовались судом, протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 121 - 123, т. 1), следует, что она является специалистом в области исследования наркотических средств. Изучив представленный ей следователем протокол допроса подозреваемого ФИО1, считает, что возможно изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) способом, описанным подозреваемым ФИО1. В кустарных условиях изготовление наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) возможно путём экстракции наркотически активного компонента из наркотикосодержащих растений конопли и их частей органическим растворителем с последующим упариванием полученного экстракта.

Показания свидетелей обвинения объективно подтверждаются следующими заключениями экспертом и другими материалами уголовного дела.

Так, по заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что: 1. растительная масса, находящаяся в девяти свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 40 минут до 21 часа в ходе осмотра места происшествия - пункта по пропуску транспорта ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Общая масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 28,7 грамма. Общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства составляет 111,6 грамма; 2. вещество, находящееся в четырех свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 40 минут до 21 часа в ходе осмотра места происшествия - пункта по пропуску транспорта ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> в городе Комсомольске-на

<

адрес>, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 43,7 грамма (л.д. 127 - 130, т. 1). 

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ осмотрены с фотосъёмкой: смесь табака (табачной крупки) с наркотическим средством - маслом каннабиса, (гашишным маслом) в 9 прозрачных полимерных пакетов с застёжкой «зип-лок» и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в 4 полимерных пакетов с застёжкой «зип-лок», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 40 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия - пункта по пропуску транспорта ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> в городе Комсомольске-на

<

адрес> (л.д. 171 – 173, т. 1). Указанные наркотические средства признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 174 - 176, т. 1). 

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен с фотосъёмкой: упаковочный материал в котором находились смесь табака (табачной крупки) с наркотическим средством - маслом каннабиса, (гашишным маслом) и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло): три полимерных свертка с фрагментами липкой ленты и бумажным отрезком с рукописными надписями «333», «333», «373», соответственно; один полимерный свёрток; четыре полимерных свертка с бумажными отрезками с рукописными надписями «1», «2», «Z1», «Z2», соответственно; один полимерный сверток с фрагментом фольги с бумажный отрезком с рукописной надписью «2208 сугубо»,»; один полимерный сверток, состоящий из полимерной пленки, двух полимерных пакетов с бумажным отрезком с рукописной надписью «X»; один полимерный сверток с бумажным отрезком с рукописной надписью «#»; один сверток из липкой ленты, двух полимерных пакетов с бумажным отрезком с рукописной надписью «604»; один сверток из липкой ленты, двух полимерных пакетов с бумажным отрезком с рукописной надписью «604», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 40 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия - пункта по пропуску транспорта ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> в городе Комсомольске-на

<

адрес> (л.д. 178 – 180, т. 1). Указанные объекты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 181 - 183, т. 1). 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут у подозреваемого ФИО1, в присутствии его защитника, с участием понятых ФИО12 и Свидетель №9, в помещении котельной, расположенной на территории базы «ЧИС» ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, края, изъяты: металлическая миска, тетрадный лист с записями (л.д. 99 – 103, т. 1).

По заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на внутренней и наружной поверхностях металлической миски, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО1 имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для растений Конопли (растений рода Cannabis) и изготавливаемых из нее наркотических средств (л.д. 139 – 141, т. 1).

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ осмотрена металлическая миска, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО1 на которой имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для растений Конопли (растений рода Cannabis) и изготавливаемых из нее наркотических средств (л.д. 185 – 187, т. 1). Указанная миска признана и приобщена в качестве вещественных доказательств (л.д. 188 - 189, т. 1). 

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых ФИО12 и ФИО14 осмотрен с фотосъёмкой: тетрадный лист с собственноручными записями ФИО1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО1, на котором имеются записи следующего содержания: «333» и «373» - «добавить по 5 сиг.»; «1» - «надо испытать», «прошли успешно»; «2» - «Так себе, «на ночь пойдет»; «2-1» - «добавить один сиг.»; «2-2» - «добавить 2 сиг.»; « «2208 сугубо» - «сугубо – в последнюю очередь»; «X» - «убойная»; «#» - «мамка»; «604» - «надо испытать», «прошло успешно» (л.д. 104 - 107, т. 1). Указанный лист бумаги признан и приобщен в качестве вещественных доказательств (л.д. 108 - 109, т. 1). 

По заключению эксперта № Д от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на поверхности тетрадного листа с собственноручными записями ФИО1, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО1, имеется один след ладони и один след пальца руки (№), пригодные для идентификации личности. Вопрос о пригодности следа пальца руки № для идентификации личности возможно решить при наличии сравнительного материала - отпечатков пальцев рук конкретно проверяемого лица (л.д. 145 - 148, т. 1).

По заключению эксперта № Д от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что: 1. след пальца руки № и след ладони, обнаруженные на поверхности тетрадного листа, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО1, оставлены безымянным пальцем правой руки и правой ладонью подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 2. след пальца руки №, обнаруженный на поверхности тетрадного листа с собственноручными записями ФИО1, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО1, пригоден для идентификации личности и оставлен средним пальцем левой руки подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 157 - 164, т. 1).

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ осмотрены с фотосъёмкой: след безымянного пальца правой руки, след среднего пальца левой руки и след правой ладони подозреваемого ФИО1, оставленные на тетрадном листе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут в ходе выемки у подозреваемого ФИО1 (л.д. 191 – 194, т. 1). Указанные следы безымянного пальца правой руки, среднего пальца левой руки и правой ладони признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 195 – 197, 198, т. 1). 

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период времени инкриминируемого ему деяния. У ФИО1 Имеет место акцентуация отдельных черт характера в виде эпизодической эмоциональной неустойчивости, своенравности, беспечности, которые не лишали его в полном мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания (л.д. 167 – 169, т. 1). 

Оценивая изложенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд отмечает, что вышеприведенные показания свидетелей обвинения последовательны, логичны, согласуются между собой, а также согласуются с письменными доказательствами, изложенными выше, и в своей совокупности, устанавливают одни и те же факты. Суд приходит к выводу, что у свидетелей причин для оговора ФИО1 не имеется. Суд признает вышеприведенные показания достоверными и правдивыми. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, а именно: протоколами осмотр места происшествия, осмотра предметов, выемки, заключениями экспертов, а также показаниями подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия. 

У суда нет оснований сомневаться в допустимости и достоверности письменных доказательств, указанных выше, поскольку вышеуказанные протоколы следственных действий (осмотра места происшествия, предметов, выемки) составлены уполномоченными на то должностными лицами, без нарушений требований УПК РФ, подписаны участвующими при их проведении лицами, сведений о замечаниях, дополнениях не содержат.

Судом не установлено нарушений требований УПК РФ и для признания недопустимыми доказательствами - протоколов допроса ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, поскольку указанные следственные действия были произведены надлежащим лицом, в присутствии защитника. Объективных данных свидетельствующих о том, что ФИО1 давал свои показания под давлением, не установлено. 

Суд приходит к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении действий, установленных судом, нашла свое подтверждение совокупностью, представленных стороной обвинения доказательств, которые соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства об относимости и допустимости доказательств, и суд приходит к достоверному выводу о доказанности того, что данное преступление совершено подсудимым ФИО1, так как исследованными показаниями свидетелей и подсудимого, а также другими объективными доказательствами по делу, установлен факт невозможности совершения данного преступления иными лицами. Время, обстоятельства совершения преступления, описанные свидетелями, которым суд доверяет, совпадают между собой и с другими доказательствами, в том числе подтверждаются показаниями самого подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия.

Судом на основе приведённых выше доказательств, которые судом признаны допустимыми, достоверно было установлено, что ФИО1 с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении котельной базы «ЧИС», расположенной в 500 метрах от режимной территории ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, залив имеющиеся у него в незаконном владении части наркотикосодержащих растений конопли растворителем, нагрев в емкости до необходимой температуры, и выпарив, путем экстракции, изменив, таким образом, химическую структуру вещества, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 72,4 грамма, образующей крупный размер, часть указанного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 28,7 грамма, образующей крупный размер, находясь в указанном месте и в указанный период времени смешал с табаком (табачной крупкой), получив при этом наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком (табачной крупкой), общей массой 111,6 грамма, образующей крупный размер, поместив в девять полимерных пакетов, а оставшуюся часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 43,7 грамма, образующей крупный размер, оставил без изменения, поместив в 4 полимерных пакета, тем самым умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, продолжил хранить указанные наркотические средства. После чего в указанный период времени ФИО1 незаконно, храня указанные наркотические средства при себе, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, перенес их в помещение продовольственного склада базы «ЧИС», расположенной в 500 метрах от режимной территории ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, где поместил каждый сверток с наркотическими средствами вовнутрь клубней картофеля, после чего указанные клубни картофеля, содержащие в себе свертки с наркотическими средствами, спрятал в мешок с другими аналогичными клубнями картофеля, тем самым умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, продолжил хранить указанные наркотические средства в помещение указанного продовольственного склада. В период с 13 часов до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ мешки с клубнями картофеля, среди которых находились, клубни картофеля с четырьмя свертками, содержащими наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масла), массой в высушенном виде 43,7 грамма, образующей крупный размер, и девятью свертками, содержащими наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком (табачной крупкой), общей массой 111,6 грамма, образующей крупный размер образующей крупный размер, с учетом находящегося в ней наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 28,7 грамма, образующей крупный размер, были отгружены в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №6, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, который отвез их на указанном автомобиле на территорию пункта по пропуску транспорта ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес>, тем самым, ФИО1 в указанный период времени, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, продолжил хранить указанные наркотические средства в автомобиле марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства осмотра места происшествия территории пункта по пропуску транспорта ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по 

<

адрес> корпус 2 поселка Старт в городе Комсомольске-на

<

адрес>, произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 40 минут до 21 часа, в ходе которого были изъяты вышеуказанные наркотические средства.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Давая оценку собранным и исследованным судом доказательствам, суд не имеет оснований для переквалификации содеянного подсудимым ФИО1 по предъявленному обвинению.

При указанных выше обстоятельствах действия ФИО1 подлежат квалификации как незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере», нашёл своё подтверждение приведенными выше доказательствами в полном объеме, в том числе заключением эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой в высушенном виде 43,7 грамма, размер смеси табака (табачной крупки) и наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой в высушенном виде 111,6 грамма, а наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в этой смеси общей массой в высушенном виде 28,7 грамма, установленными данным заключением, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и пункта 2 примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к крупному размеру. 

Исходя из установленных обстоятельств уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд признает ФИО1 по отношению к инкриминируемому ему деянию, вменяемым лицом, поскольку в материалах уголовного дела, касающихся его личности и обстоятельствах совершения им преступления, каких-либо сведений опровергающих данные выводы суда не имеются и психическое состояние здоровья подсудимого не вызывает сомнения, на учете у нарколога и психиатра не состоит, что также подтверждается заключением амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания отсутствуют.

При назначении наказания, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит – явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание подсудимым своей вины в полном объеме, раскаяние в совершённом преступлении, состояние его здоровья, в том числе сведения из заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ.

В протоколах явки с повинной ФИО1 сообщил сведения, которые не были известны правоохранительным органам, а именно сведения о том, что изъятое наркотическое средство в ходе осмотра места происшествия, именно он изготовил и хранил с целью личного употребления, до сообщённых данных сведений, правоохранительным органом не было известно, что данное преступление совершено ФИО1.

ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, давал сведения, изобличающие его в совершении преступления, с подробным изложением всех обстоятельств и его действий при совершении преступления, в том числе сведения об обстоятельствах незаконного изготовления им данного наркотического средства, выдал предметы с помощью которых он изготавливал наркотическое средство, а также другие объекты, которые свидетельствуют о совершении им данного преступления, в ходе проверки показаний на месте указал места сбора дикорастущей конопли, изготовления и хранения наркотического средства. Данные сведения правоохранительным органам известны не были.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Преступления по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершены в несовершеннолетнем возрасте, поэтому данная судимость не может учитываться при признания рецидива преступлений.

Определяя вид и размер наказания виновному суд устанавливает его соответствие характеру и степени общественной опасности совершенного им умышленного тяжкого преступления, которое направлено против здоровья населения, установленным смягчающим наказание обстоятельствам, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, положительной характеристики личности по месту отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, отрицательной по месту отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии-поселения.

Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного оконченного преступления, влияющих на степень его общественной опасности, в том числе способа совершения преступления, суд не усматривает. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, принимая во внимание, что ФИО1 совершил настоящее умышленное тяжкое преступление, направленное против здоровья населения в период неснятой и не погашенной судимости за совершение умышленных преступлений, по которым отбывал наказание реально в виде лишения свободы, на путь исправления не встал, суд приходит к убеждению, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы реально, то есть невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и оснований для применения к нему положений ст. 53.1 УК РФ, ст. 80.1 УК РФ и ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку это препятствует достижению цели наказания – восстановлению социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 судом не усматривается, так как не установлено каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым.

При этом суд считает необходимым не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы, и назначить лишь основное наказание, полагая его достаточным для исправления подсудимого. 

Поскольку в настоящее время ФИО1 отбывает реально наказание в виде лишения свободы по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом личности подсудимого ФИО1, суд в соответствии с правилами, установленными положениями ст. 70 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, по настоящему приговору неотбытой части наказания в виде лишения свободы по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

С учётом отсутствия отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений, на основании ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 надлежит определить исправительную колонию общего режима.

При этом, в целях обеспечения исполнения приговора, по настоящему уголовному делу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 необходимо изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, которую оставить до вступления приговора в законную силу, во вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: смесь табака (табачной крупки) с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом); наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), упаковочный материал: три полимерных свертка с фрагментами липкой ленты и бумажным отрезком с рукописными надписями «333», «333», «373», соответственно; один полимерный свёрток; четыре полимерных свертка с бумажными отрезками с рукописными надписями «1», «2», «Z1», «Z2», соответственно; один полимерный сверток с фрагментом фольги с бумажный отрезком с рукописной надписью «2208 сугубо»,»; один полимерный сверток, состоящий из полимерной пленки, двух полимерных пакетов с бумажным отрезком с рукописной надписью «X»; полимерный сверток с бумажным отрезком с рукописной надписью «#»; сверток из липкой ленты, двух полимерных пакетов с бумажным отрезком с рукописной надписью «604»; сверток из липкой ленты, двух полимерных пакетов с бумажным отрезком с рукописной надписью «604», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – пункта по пропуску транспорта ФКУ ИК-8, расположенного по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, подлежат уничтожению; металлическая миска со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО1 в помещении котельной, расположенной на территории базы «ЧИС» ФКУ ИК-8 по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, которая хранится в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, подлежит уничтожению; тетрадный лист с записями, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО1 в помещении котельной, расположенной на территории базы «ЧИС» ФКУ ИК-8 по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, который хранится при уголовном деле, подлежит оставлению и хранению при уголовном деле; два следа пальцев рук и след ладони, оставленные на тетрадном листе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО1, которые хранятся при уголовном деле, подлежат оставлению и хранению при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию по настоящему приговору присоединить неотбытую часть основного наказания по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ частично в виде 2 (двух) месяцев лишения свободы, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 8 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, которую оставить до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей со ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствие с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу, - смесь табака (табачной крупки) с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом); наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), упаковочный материал: три полимерных свертка с фрагментами липкой ленты и бумажным отрезком с рукописными надписями «333», «333», «373», соответственно; один полимерный свёрток; четыре полимерных свертка с бумажными отрезками с рукописными надписями «1», «2», «Z1», «Z2», соответственно; один полимерный сверток с фрагментом фольги с бумажный отрезком с рукописной надписью «2208 сугубо»,»; один полимерный сверток, состоящий из полимерной пленки, двух полимерных пакетов с бумажным отрезком с рукописной надписью «X»; один полимерный сверток с бумажным отрезком с рукописной надписью «#»; один сверток из липкой ленты, двух полимерных пакетов с бумажным отрезком с рукописной надписью «604»; один сверток из липкой ленты, двух полимерных пакетов с бумажным отрезком с рукописной надписью «604»; металлическую миску со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли, - уничтожить; тетрадный лист с записями и два следа пальцев рук, - оставить и хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы в Ленинский районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края.

Осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо со дня вручения ему копии апелляционной жалобы другого лица или копии апелляционного представления, о чем следует указать в тексте апелляционной жалобы либо в отдельном ходатайстве или возражениях на апелляционную жалобу другого лица, апелляционное представление.

Председательствующий Д.Г. Лаиш